Communis autem ratio: quare atritorum omnium integra quidem informis confessio est valida, ita quod non est iteranda, assignatur a diuino Thoma, quia sacramentum penitentiae verum inuenitur & fructuosum non tunc, sed quando aderit contritus. Et quidem quod verum inueniatur sacramentum, non solum secundum illorum opinionem, qui negant contritionem esse partem sacramenti penitentiae, apparet, quia nihil deest huic sacramento nisi contritus: sed etiam tenendo contritionem esse partem sacramenti penitentiae, manifestatur ex eo quod contritus non secundum sed relata ad confessionem (hoc est ut est spontanea voluntas recomprendendia arbitriu sacerdotis) pars sacramenti est posita superioris a diuino Thoma. Hoc autem in proposito confessione inuenitur, dum quilibet sponte eligit submittere se iudicandum sacerdoti, &c. Quia concurredit iugiter ad sacramentum huiusmodi, omnes partes eius, quae se tenent loco materia, & forma & minister debent, consequens est ut sit verum ecclesiasticum sacramentum. Quod autem existente vero sacramento, informitas non parat reiterationem, sed fructum futuro tempore, à diuino Thoma probatur: quia sic est in alijs sacramentis, & vere sic est de Baptismo, Confirmatione, Ordine, &c. Nec obstat, dicere quod hoc verificatur in istis sacramentis, quia non sunt iterabilia, aut quia imprimitur characterem: vtrunque enim per accidentem habet ad fructum pro futuro tempore. Ex quo inferri potest, quod non oportet iterari, etiam si est iterabiles ex eo namque quod sacramentum est propter fructum eius: & fructus eius potest in futurum haberi sine ipsius iteratione, optimè sequitur, quod non oportet sacramentum ipsum iterari. Amplius extrema vñctio est sacramentum iterabile: & ram-

men puto virtute clauis de atritis regulariter fieri contritos: sed & in sua atritione abolui & communicare. Cuius signum est, quod charitas sicut positivè prefert Deum omni amabilis, ita facit apud habentem ipsam officium Dei odibilorem omni odibili, & magis vitandam omni alio vitabili, operatur enim haec magna amor Dei, si est: & si hec non operatur, non est charitas Dei. Dei forum confessione intelligo doctrinam diuina Thomae quod confessio informis per defectum contritionis est valida, ita ut non sit iteranda: & erit eis fructuosa quando ascendat ad cor alium, ut habeant peccatum pro summo odibili & summo vitabili, & confitebuntur actionem suam hanc, quae ut contriti sacramentum suscepunt: quoniam in veritate contriti non essent. Quare autem huiusmodi confessio sit valida, in inferius declarabitur. Si vero huiusmodi atriti animaduertierint, se non esse contritos, simile est de eorum confessione iudicium & de confessione illorum qui sunt in tertio gradu: de quibus modo subiungimus, quod in istmo loco atritorum sunt, qui ambas contritionis partes, aut parum attingunt, aut saltem altera carent. Ad contritionem enim quoniam duo spectent: dolor de peccato, & propotius cauendi de cetero, insimuli proculdubio sunt, qui de prateritis quidem aliquiter dolent, & de futuro velletatem habent cauendi. Inter quos est etiam latitudo, non solum secundum gradus doloris & velletatis, sed etiam secundum differentiam percipientis, vel non percipientis statum proprium: & similiter secundum differentiam explicantis, vel non explicantis in confessione plene scipium. Nam qui huiusmodi statum suum non percipit, ac per hoc non explicat confitendo, integrè quidem confiterit quantum est ex intentione: qui autem percipit & confitetur, etiam integrè ex intentione confitetur: qui verò percipit & non confitetur, quia non occurrit sibi hoc quod peccatum contendunt, albus in tunc ex intentione confitetur, fecus autem si nol sit hoc confiteri: tunc enim ex proposito dimidiatetur confessio. Et similes distinctiones fieri possunt de atritis in secundo gradu positis. Quocirca de omnibus dicitur, quod quoniam ex proposito taceat peccatum sacrilegi ex tali statu penitentis confitetur, confessio non est valida, sed iteranda: deest siquidem confessio non sola contrito, sed integratis ex proposito. Quando vero confessio ex proposito est integrum, omnium confessio videtur valida: ita quoniam non est nec esset iteranda. Quoniam differentia sit inter eos, quo ad vitandum sacrilegi peccatum quoniam percipientes statum suum malum, & confitentes eundem, putantesque se non sacrilegio, sed bono operante date, rogando confessorem, vt eos absolvat, excusantur, si bona fide cum sacerdote id tractent, a sacrilegi peccato. Nec obstat, si dicatur, quod ista est ignorancia iuris diuinum: quoniam in huiusmodi, que sunt iuris diuinum politici, excusantur in domo, quando ad doctribus iudicibus se erudiant: statuit enim Deus leges suas ad infinitos per medios peruenire. Vnde & Apostolus, mulierem à viro suo interrogare iubet, si quid voluerit iterare. Illos autem qui non explicant, confitendo, huiusmodi malum statum suum, necesse excusat à nouo sacrilegi peccato: debet enim saltus faceris arbitrio iudicando offere scipios in his, quia communiter penitentes nostre & confiteri consueverunt communis: sicut autem est penitentibus omnibus confiteri voluntates suam de non caendo decanter: hoc enim etiam mulierem & sciunt & seruant.

Communis autem ratio: quare atritorum omnium integra quidem informis confessio est valida, ita quod non est iteranda, assignatur a diuino Thoma, quia sacramentum penitentiae verum inuenitur & fructuosum non tunc, sed quando aderit contritus. Et quidem quod verum inueniatur sacramentum, non solum secundum illorum opinionem, qui negant contritionem esse partem sacramenti penitentiae, apparet, quia nihil deest huic sacramento nisi contritus: sed etiam tenendo contritionem esse partem sacramenti penitentiae, manifestatur ex eo quod contritus non secundum sed relata ad confessionem (hoc est ut est spontanea voluntas recomprendendia arbitriu sacerdotis) pars sacramenti est posita superioris a diuino Thoma. Hoc autem in proposito confessione inuenitur, dum quilibet sponte eligit submittere se iudicandum sacerdoti, &c. Quia concurredit iugiter ad sacramentum huiusmodi, omnes partes eius, quae se tenent loco materia, & forma & minister debent, conseq

men, si incontritus suscipit quis extreman vñctio, & post horam conteratur, non reiterabit extrema vñctio: nec carabit infirmus moriens illius fructu: quoniam si carerit illius fructu, penitentia in firmo iterari extremani vñctio, ob suam incontritatem Ecclesia non negaret: quoniam tamen negat, dum super eundem mortuum, &c. ordinat non repetendam. Ex hoc ergo, qd informiter suscipiens sacramenta, sive iteraria, sive non, ex ipsa informitate licet perdat fructum pro tunc, in modo quandoque addat nouum peccatum mortale pro tunc, non tamen perdit fructum sacramenti, pro quanto erit contritus, habetur non oportere iterari sacramentum. Nec oportet aliam huius rationem querere, quoniam ipsam sacramenti vim ritu que Ecclesia. Augustinus enim primus hoc docuissit videtur de Baptismi fructu: D. Thomas ad alia sacramenta hoc extendit: & Ecclesia ritus hoc videtur semper feruisse: fructu quoque extrema vñctio attestante. Et propter eam concludendum videtur hoc loco, non plus sapere quam oportet.

AD P R I M U M in oppositum dicitur, quod sacerdote presumit solvere impunitentem sacramentum iudicium exercere, vt Dei instrumentum quodammodo non, & quodammodo modo sic. Nam quo ad modum exercendi non procedit à Deo: quoniam sacerdote exercetur, qd substantiam verò sacramentum, à Deo procedit, sicut pliciter & absoluere. Et quia sacramentum secundum se est fructuorum, ideo à Deo procedit ex sacramentum fructuorum fortitudinem effectum, quando sacerdipes eis dispositus. Et licet tempus dispositionis ex parte recipientis arceretur ad tunc: tamen ex diuina largitate extensus intelligimus ad tunc, vel postea, quando erit dispositus: vt in Baptismo contingit, ideo non oportet sacramentum repetere, vt Deo actore exercetur.

Ad secundum dicitur, qd in cotitione duo sunt: scilicet velle recipere & charitas informans illud velle. Et respectu quide sacramenti penitentiae absoluere, sufficit contrito quo ad primum, respectu autē eiusdem fructu in ipsius presentia, coecurit contritus etiam quo ad secundum: & hoc solum deest in proposito. Vnde nulla pars sacramenti ut necessaria est ad sacramentum, deficit: quoniam deficit ut necessaria ad sacramentum effectum nunc.

Ad tertium dicitur, quod quia actus mortales est per se obiecto iudicantur, ille solus dimidiat confessio, qui ex intentione integratatem violat: & propter eam in proposito supponatur, confessionem ex eis ex intentione integrum, licet materialiter non sit integrata, non sequitur, confessio est iteranda. Adiuerte tamē hic, quod sicut in alijs vñctis tam etiam enormiter contingit errare materialiter, qd sicut in alijs vñctis tam etiam honorabile est de condigno. Consequitur probatur, vt actus redeat ad naturam formalem sui generis: vt patet in de tractione, contumelia, & huiusmodi: contingit enim tam grauior abesse intentione detrahendi detrahendi fame proximi, vt ipsa magnalatio incurva minus affinitate, detrahendi actum in de tractione natura reducat: ita potest contingere qd ex nulla aut tam crassa & supina conscientie disfusione: aliquidrum peccatorum mortalium confessio omittitur, vt materialis violatio integratatis in formaliter reducatur, tanquam dimidiationis incurvis illis, qui pro nihilo existimatis est, intentus fuit. Vnde tales ad iterandam confessionem inducendi sunt. In quorum numero videntur esse illi, qui cum solo sacerdoti, qui est aeterna felicitas, multo magis sufficiens est, vt constitutus ius solute pretij debiti tam minimi, quale est temporalis pena. Et confirmatur: quia tribus existentibus virtutibus, faciliter charitate, gratificatione & penitentia, & actus alias debitis potest ex charitate efficiaciam meritioram, ex gratificatione efficiaciam gratiarum actionis fortificatur non aliumpum a penitentia vim satisfaciatorum fortiorum: nunquid diuina acceptatio tam larga in merito & gratificatione, manca est in satisfactione: non forte plus iustitia locum haber in amico circa solutionem penae, quam circa gratiarum actionem, aut meritum?

Praterea, ad particularia descendendo, & discurrendo per concilia; quando sunt in precepto, id est apparentia causa enim quo tenetur quis eleemosynam facere, cui non potest penitentia ordinare illam pro satisfactione penitentiae: & similiter in causa quo præberet alteram maxillam, vel angariam, vel elurum, aut stirpe, penitentiam pati, aut huiusmodi aliquid, est in precepto, quis sapiens prohibeat penitentem offerre hoc. Deo in latrationem, nec negat solu per hoc præcepit, possumus ab ipso quidem penitentia assumi in satisfactionem penitentiae, sed per confessores ministerium non possunt hec penitentiam dari. Hoc enim Ecclesia clavis est derogare, maioremque virtutem humanæ intentioni, quam Christi clavis tribueret: tanquam humana intentio, quædam posuit pro satisfactione afluere, ad quæ clavis non le extenduntur: quod a fideli usus loquitur ne longe sit. In cuius signum laudabilis multorum confessorum conseruatio antiqua, absoluendo penitentem dicit, Quicquid boni feceris, & facere intendis, & mala quæ suscines, & tuitnebis, sint ibi in remissionem peccatorum, &c. & non dicit, Quicquid supererogationis boni feceris, aut mali, substinebis.

AD P R I M U M ergo in oppositum dicitur, quod aliud est loqui de satisfactione infra limites pure iustitia, & aliud est loqui de satisfactione sapientie magis naturali amicitia quam iustitia. Argumentum enim procedit de satisfactione infra limites iustitiae conclusa, de qua non est hic sermo. Vnde & penitentia posita est à diuino Thoma differens à iustitia vindicativa: quia illa ius attendit, hanc autem voluntatem offendit, & offendit, quod amicitia magis est, quam iustitia.

Ad fe-

TRACTATVS SEXTVS, DE Satisfactione penitentiali in duas questiones diuisis.

1. Num penitentialis satisfactionis alia debita est?
2. Num pro contrito & confessio peccato imposita satisfactionis ex eo debetur?

Q V A E S T I O I .

An satisfactionis penitentialis posita est de aliis debito.

IRC A Satisfactionem penitentialem queritur primo, an possit esse de aliis debito. Et videtur quod non, primò ex ipsa ratione satisfactionis. nam satisfactione est facere aquale debito: non fieret autem aquale debitis, si aliud, id quod sit efficer debitus, minus enim fieret quoniam debetur. Et confirmatur hoc ex simili in reliquo satisfactionibus.

AD P R I M U M ergo in oppositum dicitur, quod aliud est loqui de satisfactione infra limites pure iustitia, & aliud est loqui de satisfactione sapientie magis naturali amicitia quam iustitia.

¶ Ad secundum dicitur, quia ecclesiasticus minister homo est (qui non inuenit cor, quem laret penitentis charitas), ideo prouide ad tuorem partem iudicium suum declinans; & id quod est amicitia preteriens, ad id quod est iustitia se conuerteret. Et quoniam ex parte iustitiae satisfactione habet, quod fit de non aliis debito, ideo confessores non imponunt ieiunia alias debita, sed opera ad qualias penitentes non tenetur: cum quo sit, & si opera, ad qua alias penitentes tenetur, imponeret in satisfactione peccatorum, proferret latte virtute clavium penitenti satisfactione huiusmodi ex charitate adimplenta. **¶** Ad tertium dicitur, quod autoritas non videtur adduci ad proposum, quoniam ex illa nihil aliud habetur, nisi quod satisfactione fit per penitentia: haec enim sunt que si homo non posset, ab eo non exigerebantur. De hoc nulla est questionis an huiusmodi penitentia sicut satisfactione si sunt alias debita, de quo nihil dicit authoritas alle gata. Veruntamen scito, quod opus hoc, quod est honorare parentes (quod erit si homo non peccasset, prcepsum fuisse) si in praestanti statu exercendum cum penitentia aliqua occurrit, illud vnu opus prcepsum, quatenus est pietatis effectorum, ut est a charitate, & gratiarum actione Deo, et si super excellenti gratitudine vocatur religio, & efficit satisfactionem, quatenus efficit a penitentia: & timile est in aliis. Vnde habes, quod etia que si homo non peccasset, est sententia exacta, alio tanum modo post peccatum exercita satisfactione fit.

QVAESTIO II.

¶ An pro contrito & confessio peccato imposta satisfactione, si exsolvatur, in peccato mortali sit iteranda.

ECUNDOM Circa satisfactionem penitentialem queritur, an pro contrito & confessio peccato imposta satisfactione, si exsolvatur in peccato mortali, sit iteranda. Videlicet enim quod non.

¶ Primo ex ipsa ratione iustitie. Ex quo enim secundum plenam iustitiam penitentia semel imposta est pena temporalis pro peccato, de quo vere penituit, nquam pro illo debetur, nisi pena temporalis: & illa soluta, nulla. Et confirmatur hoc in actibus humani. Si enim aliqui culpa praecepsere corripdeat secundum legem abficiunt manus, sed ne secundum iustitiam manu abficiunt exigi major punio: ergo a simili si quis remanet debitor praecepsa temporalis pena (puta quatuor dierum) non debet secundum diuinam iustitiam illa soluta plus exigi.

¶ Praterea, si huiusmodi satisfactione extra charitatem dicatur non sufficeret, sententia nimis dura & occidens peccati videtur: quoniam penitentis quoniam hoc audierit, post lapsum in peccatum morale non profeceret executionem penitentie, vt pote inutiliter & sic incidet in novum peccatum mortale, transgrexendo prcepsum Ecclesie & vicarii Dei in illo actu. Et hinc formatur, inquit Scotus calis ratio. Si post lapsum non exequatur quis satisfactionem pri- fiam sibi impositam, peccatum mortaliter: ergo si exequatur, bene facit: quia actus obedientie factus non facit actum obedientie nisi in quantum illud est sibi impositum, tanquam pars satisfactionis. ergo, &c.

¶ Praterea, sequitur aliud inconveniens, scilicet si huiusmodi peccator si damnatur, aeternaliter puniatur pro peccatis semel dimisissis, ac per hoc dimissa peccata redirent simpliciter: quia rediret quo ad penam aeternam. Et veterius sequitur, quod ita aeternaliter puniatur qui pro peccatis dimisissis, sicut pro non dimisisis.

CONCLVSI O.

¶ Quoniam penitentialis satisfactione a confessore penitentibus imposta, in foro militantis Ecclesie, quoniam extra charitatem fiat, sufficiens tamens est, & si pro tunc non valeat, salve tamen incepit charitatem ad illum, qui ad cor aliquando reddit.

IN OPPOSITVM est, quod satisfactione mortua non est satisfactione, sicut nec hominem est homo. Nec quod sit sub iudece ab omnibus communiter videatur derelicta, quoniam ipse Scotus, qui partem negatiuum tenet (cuius sunt argumenta inducta) non audebat eam afflere: sed dicit ab ille praejudicio loqui in qua- ficio, dist. 15, 4, sentent. & diuino Th. varia videatur sentire: Durandum soluat at vtrunque partem, &c. Quocirca ut radicales rationes examinentur, & rationabiliter pars eligatur, hanc mouimus. Et quoniam rectum est iudeo fui & obliqui, hinc incipendum reor, quod secundum omnes nulla nostra penitentialis satisfactione apud Deum est sufficiens sine charitate: quia nulla est sufficiens secundum aequivalentiam simpliciter, sed quocunque est sufficiens, ex diuina acceptancee est sufficiens: acceptabile autem charitas reddit. Ex hoc communiter principio oportet doctrinam procedere per fe, absque diversione ad ea, quae sunt per accidentem, aut extraneam: aliquoquin doctrina magis erit voluntarium dogma, quam vera doctrina. Ex hoc autem principio manifeste deducitur, nullam satisfactionem sufficiens nisi charitas reddat eam acceptabilem: nec oportet in hac deductione laborare: sed tammodo subsumere, sed hae-

est satisfactione: ergo. Vnde quum reliqua ista de qua queritur satisfac- tio, sit verè satisfactione pro peccati pena, & nullam habeat con- ditionem diminuentem rationem satisfactionis, mirum, ut non dicam voluntarium, videtur eximere huiusmodi satisfactionem à communis regulis satisfactioni: aut enim oportet negare illud vniuersaliter dicere, nullam satisfactionem penitentiale sufficiens nisi secundum acceptationem: quae extra charitatem non inuenitur. Et confirmatur ex casu simili, ponendo hominem post contritionem suorum peccatorum, & aliquot dies penitentem, citra tamea confessionem, relapsum, & nihilominus prosequi alios penitentiales pro peccatis pristinis. Hoc enim sic se habente, queratur an huiusmodi actus penitentiales per relapsum sint satisfactioni, & non. Si dicitur quod sunt satisfactioni, sequitur quod non oportet recurrere ad determinationem penae factam per puniendum iustitiam clave non errante, &c. quum in hoc casu huiusmodi dererminatione per claves non interuenient: & ultra hoc videtur negari communis Doctorum sententia. Si vero non sunt satisfactioni, quum sola temporalis pena pro pristinis peccatis in vitroque casu remanerit soluenda, nulla est ratio, quare solutio vnius extra charitatem valeat, & alterius non: si enim iniustum est plus exigere in primo casu, iniustum quoque est plus exigere in secundo: quoniam secundum diuinam iustitiam vitroque debitum folius pena temporalis remanet. Et si illa solutio extra charitatem, nullus restat pena debitus: nisi autem charitas exigitur ad hoc, vt solutio sit sufficiens, neutrius solutio aliquid valet. Concludendum igitur ex communi hoc principio videtur, quod nulla satisfactione penitentialis est sufficiens, nisi secundum diuinam acceptationem, quam constat (ut sapientium est) extra charitatem non inuenitur. Et confirmatur hoc ex ipso modo remissionis peccatorum, fit enim remissio mortalis peccati per modum amicibilis reconciliationis. ex hoc enim modo fit: peccator ex proprio demerito hostiliter puniendus, amicibiliter corripdeat reser: hoc est enim auferri reatum pena aeterna, & transire in reatum pena temporalis. Ex hoc autem quod peccator de hostilius puntendo, transire in amicibiliter puniendum hic, vel in purgatorio, sequitur quod nisi amicibiliter pena exsolvatur, nunquam solvetur: quia quod amicē debeo nunquam exoluio nisi amicē tribuam.

¶ Ex eodem quoque principio deducitur, exceptionem aliam de satisfactionibus relinquentibus post se effectum, non esse visquaque veram: sed ex famosa apparetia humanae copassione processisse videtur distinctione inter satisfactiones relinquentes post se effectum, & satisfactiones non relinquentes post se effectum: ita vt licet vitroque extra charitatem facta sint mortales, effectus tam primarum remanens potest verisificari per subsequentem charitatem: & ideo prima non sunt reiterande, secundum autem quia tota transferunt, sunt reiteranda. Fauorabilis siquidem magis, quam vera videtur in interpretatione hæc. Nam opus satisfactionis relinquens post se effectum (puta ieiunium, vel elemosyna extra charitatem) si est sic per lege mentem charitatem viuificabile, vel hoc habet ex sacramentalitate sola, & hoc non: quia sic etiam conuenire satisfactionibus non relinquentibus effectum: quoniam ipsa etiam sunt sacramentales. Vel hoc habetur relicto effectu solo: & hoc non: quia hoc conuenire similibus satisfactionibus factis ante contritionem & confessionem: quod omnes negamus, dicentes cum Augustin. quod peccator non est dignus etiam pane quoque vescitur: & cum apostolo. Si distribuero in cibos pauperum omnes facultates meas, &c. Vel hoc habet ex vitroque simili, scilicet sacramentalite & effectu religio & hoc non: quia ad hoc, quod opus sacramentale fortior est effectu per sequentem charitatem, non requiritur relietus effectus: vt de confessione informi patet. Tum quia huiusmodi relietus effectus non est sacramentalis: quoniam non est effectus operis satisfactionis, vt est sacramentale, aut morale, sed secundum naturam operis satisfactionis enim carnis non est effectus ieiunij, vt est actus moralis, aut sacramentalis, sed vt est substrato cibi. Et similiter diminutio boni exterioris non effectus elemosynæ, nisi secundum naturam operis: puta quia subtrahit illud a se: effectus iste est vt valde remotus a sacramentalitate. Tum quia vacillans, aut claudicans inueniretur hoc verum: nam non est verum vniuersaliter, sed in solo illo casu quo relietus effectus duraret vsque ad aduentum nouae charitatis: vt sic inuentus posset acharitate vivificari. Nam si non perduraret, non posset per illam vivificari plus quam transitoria quae præterit oratio. & sic si quis extra charitatem ieiuniorum iniunctam penitentiam peregrinet, & debilitas seu afflictionis derelictus effectus non duraret, post duos menses (quia interim penitentia bene se confortavit) & noua charitas non fuisset recuperata vsque ad quartum mensem, iteranda essent prædicta ieiunia.

¶ Qui igitur neutra via solide fundata videtur, occurrit media via incedendum, dicendo tria. Primum est, quod omnis penitentialis satisfactione a confessore imposta etiam si extra charitatem fiat, sufficiens est quo ad forum militantis Ecclesie. Probatur hoc.

DE MINISTRO SACRAMENTI POENITENTIAE. 79

hoc: quia satisfactione huiusmodi est sacramentalis: est enim tertia pars sacramenti, ac per hoc satisfactione, & hinc, quod omissione non constitutus sacramentum, ex eo apparuit, quod Ecclesia vixit penitentia sacramento quandoque abficebat haec tertia parte (vt pater de penitentibus in fine, quibus non imponitur secundum canones satisfactionis) & ex eo quod si quis in sua sponte ante confessionem satisfactione, non efficit, non efficit imponebit satisfactionem aliquam a confessore. Nec deinceps dicentes post penitentem male paratum ad sufficiendum satisfactionem in hac vita, absoluere referunt satisfactionem in purgatorio: ex his enim omnibus habetur, quod omissione huius partis sacramentum non est peccatum in mortale ex suo genere. Vnde quum satisfactione a confessore non imponatur, nisi vi descripta est, & vt sic illius omissione non habeat ex suo genere rationem peccati mortalis, concludendum est, pacare quidem obtinetem iniunctam satisfactionem (quum agat preter obedientiam & alias virtutes) non tamen mortaliter, deficiente contemptu, quum nec contra obedientiam, charitatem emine omittat.

¶ Ad tertium dicunt, quod distinctione inter per le & per accidens eu-
tit hac inconveniens: penam siquidem temporalem fieri per se
eternam est inconveniens: per accidens autem eternam non inconveniens. Sic autem est in proposito: quoniam temporalis pena amicē soluenda propriece ordinatur in inferno, quia nunquam amicē soluatur.

Vnde nec proprietas redeunt simpliciter dimisla peccata,

nec a quæ punitur pro peccato dimisla & pro non dimisla: si enim redirent simpliciter deberetur per se penam eterna: & similiiter peccato non dimisla deberetur per se penam eterna. Ita propria-
to autem eternam penam inueniunt per accidens: non tamen si-
cuit in pena venialium: ratio enim proxima eternitatis penae
perfeuerant venialium in inferno est eternitas culpe: perfeueran-
te enim culpa semper debet perfeuerare penam. Ratio autem
eternitatis penae in proposito est defectus acceptabilitatis: quia
scilicet solutio penae nunquam est acceptabilis, quia nunquam
solutio penae amicē.

TRACTATVS SEPTIMVS, DE
Ministro sacramenti penitentia, cuius
vinculum est Quæsitorum.

QVAESTIO VNICA.

¶ An sacramenti penitentie minister posse esse sacerdos
abfice iurisdictione.

IRC A Ministrum sacramenti penitentia quæ-
ritur an possit esse sacerdos absq; iurisdictione: Et est ratio dubia. Tum quia cœfessor summi potestis minister ei sacramentum penitentie, sola potestate ordinis: qui potestatē iurisdictionis suae per se habet nequeat. Tum quia videtur communiter dici, quod sola potestat ordinis sufficit ad absoluendum a peccatis venialibus: tum quia videtur etiam communiter dici, quod potestat ordinis ex se, se extenderet ad omnes absoluendos, nisi per Ecclesiam efficit limitate iurisdictiones.

CONCLVSI O.

¶ Sacerdos sola ordinis potestate fultus non est idoneus sacramenti pen-
tentia minister, sed necessaria est illis iurisdictionis autoritate
a superioribus sibi collata.

IN OPPOSITVM est decreturn omnis viriusque se-
xus.

¶ Ad evidentiam huius sciendum est, quod licet multa Doctorum verba sonare videantur, solam ordinis potestatē quandoque sufficiere ad hoc sacramentum, secundum tamen rei veritatem nunquam sufficit, sed semper exigunt ultra potestatē ordinis, autoritas iurisdictionis aliquo modo. Et hoc quidem non solum per Ecclesiam determinatum est, sed ex ipsa sacramenti natura habetur, legimus enim in Concilio Floren. sub Eugenio 4, quod min-
ister huius sacramenti est sacerdos habens autoritatem ordinariam vel delegatam. Ex quo patet quod sacerdos fultus ordinis potestatē fultus, non est minister huius sacramenti. Et quoniam in proposito non habeat locum distinctio illa de ministro ex officio vel in articulo necessitatis sicut in Baptismo, oportet dicere, quod si sacerdos sola ordinis potestate absoluat, sacramentum nullum efficit minister.

Et quoque sacramentum hoc ex sua natura judicialiter quoniam forma eius consistit in actu iudicis, vt sic, actus autem iudicialis, etiam si singendi datur licentia, non

poteſt potestatē iurisdictionis in hoc sacramento.

Et quoniam veritas circa ea, quae sunt ad ipsius sacramenti iudicialis natura exi-
gitur potestatē iurisdictionis in hoc sacramento.

Dupliciter autem contingit haberi potestatē iurisdictionis: primò ex par-

te principij iudicandi, ita, quod potestas ipsa iurisdictionis,

fit prin-

ut principium iudicij: sicut in naturalibus calor est principium calfacientia, & in politicis potestas principis est principium punientis, & in ecclesiasticis potestas pontificis est principium excommunicandi, & huiusmodi. Alio modo inuenitur iurisdictionis ex parte eius qui iudicandus est: sicut contingit in iudicio arbitrorum, a partibus tantum potestatis habentium, ex hoc ipso quod illis se submittant in illa causa. In ministro vero sacramenta penitentia quam ordinaria vel delegata a superiori potestatis est minister, licet inueniatur potestas iurisdictionis primo modo: ad ministrandum tam sacramenta penitentiae, suffici potestas iurisdictionis secundum modo. Et ratio est: sicut sacramentum absolutionis principium non est potestas iurisdictionis sed potestas ordinis: potestas autem iurisdictionis concurreat quo ad hoc solum, quod a peccatore substituit vel simili vel quo ad talia peccata. Et hinc sit, ut quisque potest se subiungere in foro penitentiali cui vult, non egeat aliusmodo iurisdictionis in ministrante ei hoc sacramentum.

TEREPR hoc patet responsio ad primum: ex hoc enim, quod sumus Pontifices nulli in iurisdictione est, sufficit featum subdene in foro penitentiali cuiuslibet sacerdoti, nec confessor ille habet, proprius, quando, potestatem iurisdictionis super Papa penitentem, a Christo, vel Ecclesia, vel ab ipso Papa tanquam a superiori: sed ex hoc ipso quod Papa se subdit illi. Et hic modus iurisdictionis reducitur specie ad iurisdictionem delegatam: quoniam proprie non sit delegata.

¶ Ad secundum dicitur, quod quia quo ad peccata venialia quilibet est liber respectu sacramenti penitentiae (eo quod nullus teneat confitei venialia), deo satiatione rationabile est: quod quilibet potest se subdere cui vult sacerdoti pro sacramento penitentiae venialium. Et inuenitur hic non sola potestas ordinis, sed potestas iurisdictionis reducitur: quia quia non est proprius delegata, tacita videatur a dicentibus quod sola potestas ordinis ministrat sacramentum venitalium: quoniam tamen secundum veritatem ne nullo modo iurisdictione interuenire, nullum est reperire; ut dictum est. Causamen ne huiusmodi iurisdictionem extendas ad absolutionem ab excommunicatione minori, etiam per peccatum veniale incurvantur: nam quia excommunicatione minor vinculum est introductum a potestate iurisdictionis, que est principium iudicij, impossibile est quod sine huiusmodi potestate iurisdictionis, que est principium auctum iudicium, absolvatur quis ab excommunicatione minori. Vnde quoniam habent venialia tantum sicut a quocunque sacerdote non solum sacerdotes communes: sed iudices communes in foro penitentiali. Primum fensus est falsus: quia de necessitate sacramenti iudicis est iurisdictionis. Secundus fensus est verus, supponit veritate dicti, quoniam ante distinctiones parochiarum, &c. sacerdotes, vtrumque potestem accipiant: ita quod tunc erant & sacerdotes communes & iudices communes, postea autem ordinantur quidam sacerdotes communes, sunt iudices proprii, assignando eis plebes proprias. Erunt reliquias sacerdotes communes qui nunquam sunt iudices, nec communes, nec proprii: vt pater de his, qui non sunt expostiti ad audiencem confessionum, nec aliquis se subdit eis quo ad venialia.

TRACTATUS OCTAVUS, DE Indulgentiarum Thesauro in qua tuor Questiones disiuntur.

1. Num aliquis thesaurus sit necessarius ad efficaciam indulgentiarum.
2. Num ex quibus satisfactionibus & meritis constat thesaurus indulgentiarum.
3. Num satisfactiones, ex quibus est thesaurus indulgentiarum sunt Christi merita, & sanctorum.
4. Num thesaurus indulgentiarum subdatur Pope absque sacramentorum collatione.

IRCA Indulgentias post tractatum quendam alias editum, & plures questiones in secundo qualibet. postas, iam tertio scribendum occurrit vixit consideratione. Primo de thesauro. Secundum de causa. Tertio de sufficientibus.

Circa thesaurum occurunt quatuor querendas: primum, an aliquis thesaurus sit necessarius ad efficaciam indulgentiarum. Secundo, ex quibus constat dictus thesaurus. Tertio, quorum sint vel fuerint deposita in dicto thesauro. Quarto, an dictus thesaurus habet dispensationem summi Pontificis.

TRACTATUS VIII.

QUAESTIO I.
¶ An thesaurus aliquis sit necessarius ad efficaciam indulgentiarum.
CONCLVSI O.

¶ Non minus necessarius est ad indulgentiarum efficaciam aliis quoniam thesaurus, meritorum Christi, quam sacramentorum.

IRCA Primum (an thesaurus aliquis sit necessarius ad efficaciam indulgentiarum) sciendum est, quod ex duplice capite dubitatio habeatur, vel ex eo quod creditur Papam posse facere effectum indulgentiarum auctoritative, sicut potest absoluere ab excommunicatione: sic quod ita potest absoluere a debito penitentiarum temporalium, quas penitentem pro suis debet peccatis, sicut potest absoluere a vinculis suspensio, interdicti & huiusmodi. Vel ex quod credetur ex factum indulgentiarum non esse aliud, quam solutionem ecclesiastici vinculi, quo penitentis alligatus est ad iniunctas penitentias. Ex utraque siquidem opinione sequitur nullus opus est thesauro ad efficaciam indulgentiarum ut manifeste patet.

Prima autem opinio est Francisci Maironis in 4. dist. 19. Et fundatur super verbo Christi: Quodcumque solueris super terram &c. Hinc enim est Papam velut principem Christianae Reipublicae constitutum: & postea ex regulari potestate principum, qua quilibet princeps habens plenariam potestatem, potest remittere debita peccatorum in sua potestate, inferit Papam posse remittere debita penitentiarum temporalium, quas penitentem tenet in hac vita vel in purgatorio exoluere. Firmaturque hoc, inducendo quod sacerdos absoluendo transfert penitentem aeternam in temporalem: ac per hoc de foro inferni in forum temporalium, &c. Sed hic dicendi modus tripliciter errat. Primo in hoc, quod non distinguunt inter forum penitentialium & forum extrinsecus iurisdictionis ecclesiasticae: Papa enim, licet sit quasi princeps in foro ecclesiastico iurisdictionis exterioris (cuius signum est, quod est solitus ecclesiastici penitentia & legibus, ut princeps in foro tamen penitentiali est subditus: vnde & potest & potest & ligari a sacerdote in foro penitentiali, & potest & debet sibi negari absolucionem, sicut & reliquis factis accedentibus ad sacramentum penitentiae, penitentia autem temporalis pro peccatis actualibus post contritionem & confessionem debita non potest ut ad extrinsecum forum, sed ad forum penitentiali. Quod etiam ex eo patet, quod est eiusdem rationis cum suis aliis partibus quae remissa sunt ex virtute claustrorum, vel per satisfactionem penitentiae, vnde quo ad hoc non haberet Papa a Christo potestatem tanquam princeps, sed tanquam minister. Secundo errat in hoc quod non discernit inter causas debitorum nisi principis non possit remittere causam debiti, nec ipsum debitu remittere posset. Vnde quoniam Papa non possit remittere causam debiti (quoniam causa debiti est peccatum, Papa autem non potest etiam veniale remittere peccatum) non igitur ad potestem principatus eius spectat remittere penitentiam ex peccato debitanum. Tertio errat non discernens modum potentiae: alii enim Papae posse remittere huiusmodi penas. Dato enim, quod Papae potest sicut rei veritas est, quod potest ex illo Christi verbo, Quodcumque solueris, &c. non tamen sequitur, potest hoc tali modo, puta solo iussu: stat enim quod potest hoc alio modo, puta per ecclesiastici thesauri dispensationem. Et hoc patet in simili: nam siue Christus dixit Petro, Quodcumque solueris, &c. ita dixit discipulis. Quorum remissio peccata, &c. & sicut non valer, Discipuli seu sacerdotes possunt remittere peccata, ergo possunt iussu seu auctoritate (sed stat, quod possunt alio modo, scilicet ministrando sacramentum penitentiae) ita non valer, Papa potest quodcumque solueris super terram: ergo solo iussu seu auctoritate hoc potest: stat enim quod hoc possit diversimode, quo ad exteriora quidem solo iussu, quo ad interiora vero, peccata feliciter & eorum penas apud Deum mediante sacramento, quo ad peccata: mediante vero dispensatione thesauri, quo ad dictas peccatas. Nec sacerdos aliter quam per sacramentum transfert penitentem aeternam in temporalem.

Secunda autem opinio verborum sonum habens pro se (pro quanto indulgentias sonant pro iniunctis penitentibus) fundatur super hoc, quod penitentia debita a penitente apud diuinam iustitiam est remissa superiori tribunali, scilicet ipsius diuinae iustitiae: ac per hoc non potest ab inferiori (qualis est Papa) remitti, nisi papae posset super ipsius diuinum: quod constat esse factum. Et hoc opinio tripliciter errat. Primo diminutissime exponendo remissionem iniunctarum penitentiarum, dum exponit pro remissione solius vinculi: quoniam ipsis verba sicut remissione ipsorum iniunctarum penitentiarum, & non solius vinculi iniunctionis non enim dicitur, quod relaxamus iniunctionem, sed quod relaxamus iniunctas penitentias. Secundum, quod impetrat tribuit Ecclesia: nam si indulgentia liberaret a sola iniunctione penitentiae, impetrat ageret Ecclesia dando indulgentias: quoniam absoluendo a vinculo iniunctionis, transmiseret penitentes ad penas purgatorii, a quibus liberari fuissent

DE INDULGENTIIS.

81

fuissent exequendo iniunctas penitentias. Vnde magna impietas esset, dicere le facere gratiam dando indulgentiam. Tertiò errat in hoc, quod non discernit inter posse remittere ministerialiter, & posse remittere auctoritative. Licer enim Deo debita solus Deus auctoritative remittere possit: homo tamen minister Dei, divina auctoritate fibi concessa potest Deo debita remittere ministerialiter, nec solum debita penitentiarum, sed etiam debita culparum: ut pater in sacramento penitentiae. Nec hoc est posse supra ius diuinum: sed est ministerialiter fungi auctoritate divina.

IRCA THESAURO exclusis opinionibus, quia ex fine necessitas medijs sumitur, fuis autem & effectus in huiusmodi coincidunt: (sanitas enim est finis, & effectus medicinae) ideo stabilitus est effectus indulgentiarum ex his quae certa sunt. Et quoniam certus est omni hoc auctoritate Ecclesia, indulgentias succedere loco iniunctarum penitentiarum: consequens est, quod idem est effectus indulgentiae, qui erat futurus effectus iniunctarum satisfactionis penitentiales. Contra autem quod per iniunctam satisfactionem penitentiali digniter exequuntur solutur pena temporalis pro actuali peccato debita apud diuinam iustitiam (hoc enim viuenteris credit Ecclesia) igitur per indulgentiam loco satisfactionis succedent, ut ve-

raciter ac dignè acquita fuerit, solutur quoque tantum de pena temporali pro actuali peccato debita apud diuinam iustitiam, quantum apud eandem aequaliter indulgentia acquisita est. Et hec ratio non egat ampliori confirmationem: quoniam iam determinatum sit per Ecclesiam Romanam id quod communis doctorum opinio sentiebat, scilicet effectum indulgentiarum esse remissio penitentiarum: quia quia per operam penitentiarum alligatus est ad iniunctas penitentias. Ex utraque siquidem opinione sequitur nullus opus est thesauro ad efficaciam indulgentiarum ut manifeste patet.

¶ **TEREPR** hoc patet responsio ad secundum: ex hoc enim, quod in diligenter sumitur, fuit autem & effectus in huiusmodi coincidunt: (sanitas enim est finis, & effectus medicinae) ideo stabilitus est effectus indulgentiarum ex his quae certa sunt. Et quoniam certus est omni hoc auctoritate Ecclesia, indulgentias succedere loco iniunctarum penitentiarum: consequens est, quod idem est effectus indulgentiae, qui erat futurus effectus iniunctarum satisfactionis penitentiales. Contra autem quod per iniunctam satisfactionem penitentiali digniter exequuntur solutur pena temporalis pro actuali peccato debita apud diuinam iustitiam (hoc enim viuenteris credit Ecclesia) igitur per indulgentiam loco satisfactionis succedent, ut ve-

raciter ac dignè acquita fuerit, solutur quoque tantum de pena temporali pro actuali peccato debita apud diuinam iustitiam, quantum apud eandem aequaliter indulgentia acquisita est. Et hec ratio non egat ampliori confirmationem: quoniam iam determinatum sit per Ecclesiam Romanam id quod communis doctorum opinio sentiebat, scilicet effectum indulgentiarum esse remissio penitentiarum: quia quia per operam penitentiarum alligatus est ad iniunctas penitentias. Ex utraque siquidem opinione sequitur nullus opus est thesauro ad efficaciam indulgentiarum ut manifeste patet.

¶ **BESTE** THESAURO III.
¶ Quorum sint satisfactiones, ex quibus constat thesaurus, unde sunt indulgentiae.

CONCLVSI O.

¶ Indulgentiarum thesaurus, satisfactionum ex meritorum Christi, & sanctorum thesaurus est.

IRCA tertium de thesauro qua sit (scilicet quoniam sunt huiusmodi superflua satisfactiones) dubitandi ratio elicitur, quod dicitur, quoniam omnia ratio exposcit quod diuinam prouidetia si sufficientibus le sacramentum ordinatur, non remitti penitentiarum: nisi computando alienas penas pro acquirentibus indulgentias: quandoquidem submettere se indulgentias, multo invenit, quoniam submettere se sacramentis. Est igitur ad efficaciam indulgentiarum est thesaurus aliquis necessarius, non minus quam ad efficaciam sacramentorum.

QUAESTIO III.
Ex quibus constat thesaurus, unde sunt indulgentiae.

IRCA secundum quoniam (ex quibus constat thesaurus, unde sunt indulgentiae) ratio dubitandi est: quoniam interdum merita, interdum paupertates, interdum satisfactiones dicuntur esse ea, quae sunt in hoc thesauro depositae. Veritas autem (vt patet) formaliter explicatur per satisfactiones superflueas.

CONCLVSIO.
¶ Indulgentiarum thesaurus, satisfactionum ex meritorum Christi, & sanctorum thesaurus est.

IRCA tertium de thesauro qua sit (scilicet quoniam sunt huiusmodi superflua satisfactiones) dubitandi ratio elicitur, quod dicitur, quoniam omnia ratio exposcit quod diuinam prouidetia si sufficientibus le sacramentum ordinatur, non remitti penitentiarum: nisi computando alienas penas pro acquirentibus indulgentias: quandoquidem submettere se indulgentias, multo invenit, quoniam submettere se sacramentis. Est igitur ad efficaciam indulgentiarum est thesaurus aliquis necessarius, non minus quam ad efficaciam sacramentorum.

CONCLVSIO.
¶ Indulgentiarum thesaurus, satisfactionum ex meritorum Christi, & sanctorum thesaurus est.

IRCA tertium de thesauro qua sit (scilicet quoniam sunt huiusmodi superflua satisfactiones) dubitandi ratio elicitur, quod dicitur, quoniam omnia ratio exposcit quod diuinam prouidetia si sufficientibus le sacramentum ordinatur, non remitti penitentiarum: nisi computando alienas penas pro acquirentibus indulgentias: quandoquidem submettere se indulgentias, multo invenit, quoniam submettere se sacramentis. Est igitur ad efficaciam indulgentiarum est thesaurus aliquis necessarius, non minus quam ad efficaciam sacramentorum.

IRCA tertium de thesauro qua sit (scilicet quoniam sunt huiusmodi superflua satisfactiones) dubitandi ratio elicitur, quod dicitur, quoniam omnia ratio exposcit quod diuinam prouidetia si sufficientibus le sacramentum ordinatur, non remitti penitentiarum: nisi computando alienas penas pro acquirentibus indulgentias: quandoquidem submettere se indulgentias, multo invenit, quoniam submettere se sacramentis. Est igitur ad efficaciam indulgentiarum est thesaurus aliquis necessarius, non minus quam ad efficaciam sacramentorum.

IRCA tertium de thesauro qua sit (scilicet quoniam sunt huiusmodi superflua satisfactiones) dubitandi ratio elicitur, quod dicitur, quoniam omnia ratio exposcit quod diuinam prouidetia si sufficientibus le sacramentum ordinatur, non remitti penitentiarum: nisi computando alienas penas pro acquirentibus indulgentias: quandoquidem submettere se indulgentias, multo invenit, quoniam submettere se sacramentis. Est igitur ad efficaciam indulgentiarum est thesaurus aliquis necessarius, non minus quam ad efficaciam sacramentorum.

IRCA tertium de thesauro qua sit (scilicet quoniam sunt huiusmodi superflua satisfactiones) dubitandi ratio elicitur, quod dicitur, quoniam omnia ratio exposcit quod diuinam prouidetia si sufficientibus le sacramentum ordinatur, non remitti penitentiarum: nisi computando alienas penas pro acquirentibus indulgentias: quandoquidem submettere se indulgentias, multo invenit, quoniam submettere se sacramentis. Est igitur ad efficaciam indulgentiarum est thesaurus aliquis necessarius, non minus quam ad efficaciam sacramentorum.

IRCA tertium de thesauro qua sit (scilicet quoniam sunt huiusmodi superflua satisfactiones) dubitandi ratio elicitur, quod dicitur, quoniam omnia ratio exposcit quod diuinam prouidetia si sufficientibus le sacramentum ordinatur, non remitti penitentiarum: nisi computando alienas penas pro acquirentibus indulgentias: quandoquidem submettere se indulgentias, multo invenit, quoniam submettere se sacramentis. Est igitur ad efficaciam indulgentiarum est thesaurus aliquis necessarius, non minus quam ad efficaciam sacramentorum.

IRCA tertium de thesauro qua sit (scilicet quoniam sunt huiusmodi superflua satisfactiones) dubitandi ratio elicitur, quod dicitur, quoniam omnia ratio exposcit quod diuinam prouidetia si sufficientibus le sacramentum ordinatur, non remitti penitentiarum: nisi computando alienas penas pro acquirentibus indulgentias: quandoquidem submettere se indulgentias, multo invenit, quoniam submettere se sacramentis. Est igitur ad efficaciam indulgentiarum est thesaurus aliquis necessarius, non minus quam ad efficaciam sacramentorum.

IRCA tertium de thesauro qua sit (scilicet quoniam sunt huiusmodi superflua satisfactiones) dubitandi ratio elicitur, quod dicitur, quoniam omnia ratio exposcit quod diuinam prouidetia si sufficientibus le sacramentum ordinatur, non remitti penitentiarum: nisi computando alienas penas pro acquirentibus indulgentias: quandoquidem submettere se indulgentias, multo invenit, quoniam submettere se sacramentis. Est igitur ad efficaciam indulgentiarum est thesaurus aliquis necessarius, non minus quam ad efficaciam sacramentorum.

IRCA tertium de thesauro qua sit (scilicet quoniam sunt huiusmodi superflua satisfactiones) dubitandi ratio elicitur, quod dicitur, quoniam omnia ratio exposcit quod diuinam prouidetia si sufficientibus le sacramentum ordinatur, non remitti penitentiarum: nisi computando alienas penas pro acquirentibus indulgentias: quandoquidem submettere se indulgentias, multo invenit, quoniam submettere se sacramentis. Est igitur ad efficaciam indulgentiarum est thesaurus aliquis necessarius, non minus quam ad efficaciam sacramentorum.

IRCA tertium de thesauro qua sit (scilicet quoniam sunt huiusmodi superflua satisfactiones) dubitandi ratio elicitur, quod dicitur, quoniam omnia ratio exposcit quod diuinam prouidetia si sufficientibus le sacramentum ordinatur, non remitti penitentiarum: nisi computando alienas penas pro acquirentibus indulgentias: quandoquidem submettere se indulgentias, multo invenit, quoniam submettere se sacramentis. Est igitur ad efficaciam indulgentiarum est thesaurus aliquis necessarius, non minus quam ad efficaciam sacramentorum.

IRCA tertium de thesauro qua sit (scilicet quoniam sunt huiusmodi superflua satisfactiones) dubitandi ratio elicitur, quod dicitur, quoniam omnia ratio exposcit quod diuinam prouidetia si sufficientibus le sacramentum ordinatur, non remitti penitentiarum: nisi computando alienas penas pro acquirentibus indulgentias: quandoquidem submettere se indulgentias, multo invenit, quoniam submettere se sacramentis. Est igitur ad efficaciam indulgentiarum est thesaurus aliquis necessarius, non minus quam ad efficaciam sacramentorum.

IRCA tertium de thesauro qua sit (scilicet quoniam sunt huiusmodi superflua satisfactiones) dubitandi ratio elicitur, quod dicitur, quoniam omnia ratio exposcit quod diuinam prouidetia si sufficientibus le sacramentum ordinatur, non remitti penitentiarum: nisi computando alienas penas pro acquirentibus indulgentias: quandoquidem submettere se indulgentias, multo invenit, quoniam submettere se sacramentis. Est igitur ad efficaciam indulgentiarum est thesaurus aliquis necessarius, non minus quam ad efficaciam sacramentorum.

IRCA tertium de thesauro qua sit (scilicet quoniam sunt huiusmodi superflua satisfactiones) dubitandi ratio elicitur, quod dicitur, quoniam omnia ratio exposcit quod diuinam prouidetia si sufficientibus le sacramentum ordinatur, non remitti penitentiarum: nisi computando alienas penas pro acquirentibus indulgentias: quandoquidem submettere se indulgentias, multo invenit, quoniam submettere se sacramentis. Est igitur ad efficaciam indulgentiarum est thesaurus aliquis necessarius, non minus quam ad efficaciam sacramentorum.

quoque hoc alienum est: quoniam Christus est caput mystici corporis, quod est Ecclesia; ac per hoc gratia eius est gratia capitalis, & proinde meritum eius ita se habet ad membra eius, sicut meritum priuari hominis se habet ad corpus suum: & propter sic ut quilibet homo meretur non solum anima, sed etiam corpori suo: ita Christus non solum sibi, sed aliis meruit. Imo minus quid meruit nobis, quam sibi: quia nobis meruit beatitudinem, quam sibi ipsi non meruit: sed sine merito à principio conceptionis sua habuit.

Autoritas autem Apostoli non dicit, merita Christi sunt plene remunerata in scripto, sed illius premia narrat, scilicet exaltationem ipsius, & excellentiam sui nominis, meruit enim praeceps haec multa alia Christus, vt pater ex supradictis à duos Thoma. De sanctiorum autem remuneratio duo dicenda sunt. Primum non curando de proprietate vocabuli: sed comunicando in vocabulis & argumentis: deinde propriè loquendo de remuneratione. Loquendo liquidum de remuneratione communiter, sive sit propriè remuneratio, sive non, distinguendum est quod merita sanctorum quo ad aliquid, sunt remunerata in ipsiis sanctis: quo ad aliud, quod verò non sunt totaliter remunerata in ipsiis sanctis: & quo ad hoc superfluum in ipsiis sanctis, & ponuntur in thesauro remuneratio in diuina acceptatione, remuneratio in aliis. Merita sicutem sanctorum, & secundum reliqua officia suis possint remunerari in ipsiis sanctis: secundum tamen hoc officium, quod est satisfaciere pro pena temporali peccatis actualibus debita, remunerari non possunt in ipso sancto si non est debitor aliquis temporalis penae pro suo peccato actuali: sive hoc enim ipso, quod Sanctorum ponitur, quoniam Christi satisfactio sufficietissima sit pro toto mundo: respondendum est, hoc propterea esse, vt Christi membra simillima essent capit: membra enim diuinam providentiam dispositae, quod Christi membra praesertim praeceps, sibi assimilarent quantum fas est. Unde sicut sunt sancti quidam aliorum curatores, quidam aliorum doctores, quidam qui pro aliis merentur, & congruo tamen: quidam qui pro aliis impetrant: ita quidam sunt alienorum penarum satisfactores, ita alii similes Christo etiam in hoc, quod pro aliis passus est, dum & ipsi qui patiuntur, plus quam demerentur, pro aliis satisfaciunt.

Q V A E S T I O III.

¶ An hic thesaurus sit dispensationi Pape alter, quam per sacramentum collationem.

IRCA Quartum de thesauro que situm (an scilicet thesaurus his subditus sit dispensationi Pape alter, quam per sacramentorum collationem) ambiguitas magna est: quoniam conferre effectum sacramentum sine sacramento, spectat ad claves excellenter, quas certas non esse communicatas Papae, sed referatas sibi Christo remisisti autem per responsum pro actuali peccato debita, est effectus sacramentum: quoniam hoc sit per Baptismum, & per tertiam partem sacramenti presentis, quae est satisfaciens.

C O N C L V S I O.

¶ Alter quam per sacramenta dispensari potest indulgentiarum thesaurus à Pape & ceteris Ecclesie prelatis.

IN HAC Quæstione sciendum est, totam difficultatem consistere non in hoc, an thesaurus iste sit dispensabilis per Papam, sed in hoc, an alter quam per sacramentorum collationem possit Papa thesaurum istum communicare: quoniam nulla autoritate Scriptura, nullæ ratione habent videtur, quod dispensatio talis sit credita Petro. Autorites sicutem illæ. Quod deinde solueris super terrâ, & quorum remisit peccata intelliguntur proculdubio secundum subiectam materiam, vt scilicet ea, quæ spectat ad remissionem peccatorum communia sunt soluenda & remittenda mediante hunc sacramentum. Ratio quoque communiter allata, scilicet quod communia bona Ecclesia sunt dispensabili per praesidentem Ecclesie: eadem patitur difficultatem. Declaratur enim, quod communia Ecclesia bona spectantia ad remissionem peccatorum, sunt quidem dispensabili per praesidentem Ecclesie, sed non quomodo libet: sed certo modo, hoc est per collationem sacramentorum. Ratio denum dicens ad inconveniens, puta quod superfluae satisfactions sanctorum, frustra repotest effici in thesauro: quia illæ non communicantur per sacramenta, sicut satisfactione Christi, nec possunt dispensari sine sacramentis: ergo vana sunt in thesauro Ecclesia. Hæc inquam ratio facili solvit, dicendo quod sunt in thesauro Ecclesia, vt à Christo dispensentur membris Ecclesie militantis, & quod hoc sit quotidie, dum meritis sanctorum petimus remissionem peccatorum, & exaudiimus. Ita quod secundum has difficultates, huius thesauri dispensatio alter, quam per sacramentum referatur, videtur summo Sacerdoti Christo, qui solus nouit merita causarum circa remissionem peccatorum.

QUICEFT Autem difficilis sit notitia questionis huius: quia tamen uniuersalis Ecclesia factio declaravit, Ecclesia pralatos posse huiusmodi

huiusmodi thesaurum, sine sacramentis dispensare(dum Episcopi omnes indulgentias dant non crudeliter loco sibi vinculi inunctionis transmutando ad penas purgatorij: sed gratiosè loco ipsorum satisfactionum initiarū, ex hoc enim, vt in superioribus manifessetur est: portere dicti thesauri dispensari non interuenire: quoniam non postulantur fructuofa huiusmodi indulgentia succedere peccantibus iniunctis) ideo ablique habitatione aliqua etiā, si nulla adesse ratio, statendum est dicti thesauri dispensationem, non solum per sacramenta, quo ad merita Christi, sed alter quam per sacramenta quo ad merita Christi & sanctorum commissam esse praesentis Ecclesie & principis Papæ. Et hoc tantò magis statendum est, quanto per Leonem X. determinatum est. Suffragatur autem huic veritatis ratio, tanto acceptabilior, quanto magis solvit omnes difficultates accidentes in hac re. Est autem ratio hæc, Communia praesentis Ecclesie bona communicabila alter, quam per sacramenta, sunt à Presidente Ecclesie dispensabila alter, quam per sacramenta: sed merita Christi & sanctorum vt superabundanter lausfacta, sunt communia bona praesentis Ecclesie cōcommunicabila alter, quam per sacramenta: ergo sunt à Presidente Ecclesie dispensabila alter quam per sacramenta, nisi per sacramenta.

In oppositum autem est, quod indiscreta indulgentia enerunt satisfactionem penitentiale, vt dicunt extram, de penit. & remiss. causa, quoniam ex eo non eneruntur autem, si essent validæ, sed supplerent, adimplentes in veritate, quod per satisfactionem penitentiale agendum erat.

In N. Hac questione aliquid supponitur, & aliquid queritur, supponitur enim cum doctrina communis, quod unum requisitorum necessarium ad efficaciam indulgentiae, est causa rationabilis. Quod etiam manifestatur, ex eo quod si daretur indulgentia ob causam propria(m) (per eum ad thesaurum) conlat quod indulgentia esset nulla. Hoc autem supposito in questionem veritatem in quemadmodum ad collationem indulgence requiritur rationabilis causa, ita necessario quod sine illa indulgentia non esset valida ita ad efficaciam tanta indulgentia (puta centum vel mille annorum, &c.) exigatur simili necessitate rationabilis causa tanta quantitas indulgentiae, ita quod sine huiusmodi rationabili causa tanta quantitas indulgentiae est invalida.

In N. Hac questione aliquid supponitur, & aliquid queritur, supponitur enim cum doctrina communis, quod unum requisitorum necessarium ad efficaciam indulgentiae, est causa rationabilis. Quod etiam manifestatur, ex eo quod si daretur indulgentia ob causam propria(m) (per eum ad thesaurum) conlat quod indulgentia esset nulla. Hoc autem supposito in questionem veritatem in quemadmodum ad collationem indulgence requiritur rationabilis causa, ita necessario quod sine illa indulgentia non esset valida ita ad efficaciam tanta indulgentia (puta centum vel mille annorum, &c.) exigatur simili necessitate rationabilis causa tanta quantitas indulgentiae, ita quod sine huiusmodi rationabili causa tanta quantitas indulgentiae est invalida.

In N. Hac questione aliquid supponitur, & aliquid queritur, supponitur enim cum doctrina communis, quod unum requisitorum necessarium ad efficaciam indulgentiae, est causa rationabilis. Quod etiam manifestatur, ex eo quod si daretur indulgentia ob causam propria(m) (per eum ad thesaurum) conlat quod indulgentia esset nulla. Hoc autem supposito in questionem veritatem in quemadmodum ad collationem indulgence requiritur rationabilis causa, ita necessario quod sine illa indulgentia non esset valida ita ad efficaciam tanta indulgentia (puta centum vel mille annorum, &c.) exigatur simili necessitate rationabilis causa tanta quantitas indulgentiae, ita quod sine huiusmodi rationabili causa tanta quantitas indulgentiae est invalida.

In N. Hac questione aliquid supponitur, & aliquid queritur, supponitur enim cum doctrina communis, quod unum requisitorum necessarium ad efficaciam indulgentiae, est causa rationabilis. Quod etiam manifestatur, ex eo quod si daretur indulgentia ob causam propria(m) (per eum ad thesaurum) conlat quod indulgentia esset nulla. Hoc autem supposito in questionem veritatem in quemadmodum ad collationem indulgence requiritur rationabilis causa, ita necessario quod sine illa indulgentia non esset valida ita ad efficaciam tanta indulgentia (puta centum vel mille annorum, &c.) exigatur simili necessitate rationabilis causa tanta quantitas indulgentiae, ita quod sine huiusmodi rationabili causa tanta quantitas indulgentiae est invalida.

In N. Hac questione aliquid supponitur, & aliquid queritur, supponitur enim cum doctrina communis, quod unum requisitorum necessarium ad efficaciam indulgentiae, est causa rationabilis. Quod etiam manifestatur, ex eo quod si daretur indulgentia ob causam propria(m) (per eum ad thesaurum) conlat quod indulgentia esset nulla. Hoc autem supposito in questionem veritatem in quemadmodum ad collationem indulgence requiritur rationabilis causa, ita necessario quod sine illa indulgentia non esset valida ita ad efficaciam tanta indulgentia (puta centum vel mille annorum, &c.) exigatur simili necessitate rationabilis causa tanta quantitas indulgentiae, ita quod sine huiusmodi rationabili causa tanta quantitas indulgentiae est invalida.

In N. Hac questione aliquid supponitur, & aliquid queritur, supponitur enim cum doctrina communis, quod unum requisitorum necessarium ad efficaciam indulgentiae, est causa rationabilis. Quod etiam manifestatur, ex eo quod si daretur indulgentia ob causam propria(m) (per eum ad thesaurum) conlat quod indulgentia esset nulla. Hoc autem supposito in questionem veritatem in quemadmodum ad collationem indulgence requiritur rationabilis causa, ita necessario quod sine illa indulgentia non esset valida ita ad efficaciam tanta indulgentia (puta centum vel mille annorum, &c.) exigatur simili necessitate rationabilis causa tanta quantitas indulgentiae, ita quod sine huiusmodi rationabili causa tanta quantitas indulgentiae est invalida.

In N. Hac questione aliquid supponitur, & aliquid queritur, supponitur enim cum doctrina communis, quod unum requisitorum necessarium ad efficaciam indulgentiae, est causa rationabilis. Quod etiam manifestatur, ex eo quod si daretur indulgentia ob causam propria(m) (per eum ad thesaurum) conlat quod indulgentia esset nulla. Hoc autem supposito in questionem veritatem in quemadmodum ad collationem indulgence requiritur rationabilis causa, ita necessario quod sine illa indulgentia non esset valida ita ad efficaciam tanta indulgentia (puta centum vel mille annorum, &c.) exigatur simili necessitate rationabilis causa tanta quantitas indulgentiae, ita quod sine huiusmodi rationabili causa tanta quantitas indulgentiae est invalida.

In N. Hac questione aliquid supponitur, & aliquid queritur, supponitur enim cum doctrina communis, quod unum requisitorum necessarium ad efficaciam indulgentiae, est causa rationabilis. Quod etiam manifestatur, ex eo quod si daretur indulgentia ob causam propria(m) (per eum ad thesaurum) conlat quod indulgentia esset nulla. Hoc autem supposito in questionem veritatem in quemadmodum ad collationem indulgence requiritur rationabilis causa, ita necessario quod sine illa indulgentia non esset valida ita ad efficaciam tanta indulgentia (puta centum vel mille annorum, &c.) exigatur simili necessitate rationabilis causa tanta quantitas indulgentiae, ita quod sine huiusmodi rationabili causa tanta quantitas indulgentiae est invalida.